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Annotatsiya: Pisixologning pedagogik faoliyatidagi muloqot o`qtuvchi , 

o`quvchi va ota-onalar o`rtasida samarali o`zaro munosabatlarni tashkil etish, ta`lim va 

tarbiya jarayonining sifatini oshirishda muhum ahamiyatga ega . Bu jarayonda 

pisixologning asosiy vazifasi – muloqotni ijtimoiy- pisixologik qonuniyatlar asosida 

boshqarish va rivojlantrishdir.  

Kalit so`zlar:  Pedogokik muloqot , g`oya ,mafkura , omillari , asosiy 

kategoriyalar , ma`naviy-ma`rifiy, motivatsiya , madaniyat , extiyoj , axborot 

almashuvchi , affektiv- baxolash , idrok , nutq , madsad , pisixik kamolotining pisixik 

jarayon , intelektual , ma`naviy estetik . 

Kirish: Muloqot - yunoncha so'z boiib,suhbatlashuv,shaxslararo suhbat va 

o'zaro fikr alraashuv ma'nosini bildiradi hamda ikki yoki undan ortiq kishilarning 

so'zlashuvida paydo bo'ladi.Inson muloqot jarayonida ijti-moiy tajriba,ta'lim- 

tarbiya,turli munosabatlar,axloqiy me'yorlar g'oya va mafkura omillari ta'sirida yashab 

ijtimoiylashadi va shaxs sifatida ka-molotga yetadi.Kishilar o'rtasidagi o'zaro muloqot 

pedagogik-psixo-logik fanlarning asosiy kategoriyalaridan bin hisoblanib,u o;zichiga 

shaxslararo munosabatning eng muhim mexanizmlarini qamrab oladi. 

2. Pedagog mulokot va uning ahamiati Muloqot ishlab chiqarish faoliyatining 

ruxiy jami maʼnaviy-maʼrifiy asoslari boʻyicha yuzaga kelayotgan ijtimoiy mehnat 

faoliyati bilan bogʻliq boʻlgan “Shaxslar ishlab chiqarish motivatsiyasining asosiy 

sifatiga,maʼnaviyatiga,manfaatdor boʻlish kuchiga ega.Shahlararo 

munosabatlarni,mulokot madaniyatini qay darazada ta'sir o'tkazadMuloqot insonning 

ijtimoiy, ongli mavjudot sifatidagi, ong tashuvchi sifatidagi ehtiyojidir. Turli yuksak 

hayvonlar va odam turmush tarzlarining  ikki taraf: tabiat bilan aloqalar va tirik 

jonzotlar bilan aloqalarga ajralishini kuzatamiz. Birinchi tur aloqalar odam faolligining 

maxsus turi sifatidagi faoliyat deb nomlangan. Ikkinchi tur aloqalar bir-birlari bilan 

o‘zaro ta’sirlashuvchi tomonlar axborot almashinuvchi tirik  jonzotlar ekanligi bilan 

belgilanadi. Tur ichidagi va turlararo bunday aloqalar turi muloqot deb ataladi. 
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 «Muloqot» tushunchasining turlicha ta’riflari mavjud. Muloqot ikki yoki undan 

ortiq odamlar o‘rtasidagi bilish yoki affektiv-baholash xususiyatiga ega bo‘lgan 

axborot almashinuvida ularning o‘zaro ta’sirlashuvi sifatida ta’riflanadi. Yoki: 

muloqot – odamlar o‘rtasida hamkorlik faoliyati ehtiyojidan yuzaga keladigan va 

axborot almashinuvi, o‘zaro ta’sirning yagona yo‘lini ishlab chiqish, boshqa odamni 

idrok qilish va tushunishdan iborat bo‘lgan aloqalarni o‘rnatish va rivojlatirishning 

murakkab, keng qamrovli jarayoni. Bu «muloqot» tushunchasining eng to‘liq va aniq 

ta’rifidir. 

Muloqot barcha tirik jonzotlarga xosdir, lekin odam darajasida u eng 

takomillashgan shakllarga ega bo‘ladi, nutq vositasida anglanadi. Muloqotda quyidagi 

nuqtai nazarlar ajratiladi: mazmun, maqsad va vositalar. 

Insonning nutq faoliyati inson ongining barcha qirralari bilan chambarchas 

bog‘langan. Nutq – inson psixik kamolotining, shaxs sifatida shakllanishining qudratli 

omilidir. Nutq ta’siri ostida qarashlar, e’tiqodlar, intellektual, ma’naviy va estetik 

hissiyotlar tarkib topadi, iroda va fe’l-atvor shakllanadi. Nutq yordamida barcha 

bilishga oid psixik jarayonlar erkin va boshqariladigan tus oladi. SHunday ekan, nutq 

– bilishga oid psixik jarayon bo‘lib, inson tomonidan talaffuz qilinayotgan va eshitib 

turilgan tovushlar uyg‘unligidan iborat, ayni vaqtda shu tovushlarga mos yozuv 

belgilari tizimi orqali ifodalangan ma’no va mazmunga ega. 

Til – shartli belgilar tizimi bo‘lib, ularning yordamida odamlar uchun muayyan 

ma’noga va mazmunga ega bo‘lgan tovushlar yig‘indisi uzatiladi. 

Nutqda alohida insonning ruhiyati ifoda topadi. Nutq xususiy jihatdan alohida 

shaxsga xos bo‘lib, unda alohida olingan insonning psixologiyasi aks etadi, til esa 

hamma uchun bittadir. 

Nutq orqali bildirilgan ishoralar yordamida muayyan predmet, harakat, holat va 

h.k. ifodalanadi. So‘z esa, predmet yoki hodisa to‘g‘risidagi tasavvur bilan bog‘liq. 

Umumlashtirish funksiyasi har bir so‘z umumlashtirish xususiyatiga ega 

ekanligi bilan bog‘liq, bu esa tafakkurning yuzaga chiqishiga imkon yaratadi. Fikr 

almashuv, ya’ni muloqot muayyan ma’lumotlarni, fikrlarni, tuyg‘ularni odamlar bir-

birlariga etkazib berishdan iborat bo‘lgan jarayondir. 

Inson nutqining aniqligi cheklangan miqdordagi nutqiy belgilar – turli 

murakkablikdagi tarkibiy qismlar (tovushlar, bo‘g‘inlar, so‘zlar va gaplar) yordamida 

insonning cheksiz-chegarasiz turli-tuman fikrlarini, maqsadlarini va tuyg‘ularini 

ifodalash imkonini beradi. 

Muloqot mazmuni – bu individualliklararo aloqalarda bir tirik jonzotdan 

ikkinchisiga etkaziladigan axborot. Muloqot mazmuniga tirik mavjudotning ichki 

motivatsion yoki emotsional   holati haqidagi ma’lumotlar kirishi mumkin. Muloqot 

orqali bir tirik mavjudotdan ikkinchisiga, tirik mavjudotni ma’lum tartibda aloqaga 

kirishishga yo‘naltiruvchi, ularning emotsional holatlari (mamnunlik, shodlik, g‘azab, 
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qayg‘u, hijron va shu kabilar) haqidagi ma’lumotlar o‘tishi mumkin. Bunday axborot 

odamdan odamga etkaziladi va shaxslararo aloqalar o‘rnatish vositasi bo‘lib xizmat 

qiladi. 

Biz, ochiq ko‘ngilli va shodlanayotgan odamga qaraganda, g‘azablanayotgan 

yoki azob chekayotgan odamga nisbatan o‘zimizni boshqacha tutamiz. Bir 

mavjudotdan boshqasiga etkaziladigan tashqi muhit holati haqidagi ma’lumot, 

masalan, xavfdan yoki yaqin atrofda ijobiy, biologik muhim omillarning, deylik, 

ozuqaning mavjudligi haqidagi ogohlantirish muloqot mazmuni bo‘lishi mumkin. 

Odamda muloqot mazmuni hayvonlarnikiga qaraganda ancha kengroqdir. Odamlar 

bir-biri bilan dunyo haqidagi bilimlar, orttirilgan tajriba, layoqatlar, malaka va 

ko‘nikmalarni jamlagan axborot bilan almashadilar. Inson muloqoti ko‘p jismli bo‘lib, 

ichki mazmuniga ko‘ra turli-tumandir. 

Muloqot maqsadi – bu insonda ushbu faollik turi yuzaga keladigan sabab. 

Hayvonlarda muloqot maqsadi bo‘lib boshqa tirik jonzotni ma’lum harakatga chorlash, 

u yoki bu harakatni amalga oshirmaslik kerakligi haqidagi ogohlantirish xizmat qilishi 

mumkin. Masalan, ona o‘z tovushi yoki harakati bilan bolasini xavfdan ogoh etishi 

mumkin; podadagi ba’zi hayvonlar boshqalarni ularga hayotiy muhim daraklar etib 

kelgani haqida ogohlantirishlari mumkin. 

Odamda muloqot maqsadlari soni ko‘payadi. Ularga yuqorida sanab 

o‘tilganlardan tashqari, dunyo haqidagi bilimlarga ega bo‘lish va etkazish, ta’lim va 

tarbiya, odamlarning hamkorlik faoliyatlaridagi turli harakatlarning muvofiqlashuvi, 

shaxsiy va ish bo‘yicha o‘zaro munosabatlarning oydinlashtirilishi, o‘rnatilishi va 

boshqalar ham kiradi. Agar hayvonlarda muloqot maqsadlari ular uchun dolzarb 

bo‘lgan biologik ehtiyojlarni qondirishdan iborat bo‘lsa, odamlarda ular ko‘plab turli: 

ijtimoiy, madaniy, bilish, ijodiy, estetik, aqliy o‘sish, ahloqiy rivojlanish kabi 

ehtiyojlarni qondirish vositasi bo‘lib hisoblanadi. 

Muloqot, odatda, beshta: shaxslararo, kognitiv, kommunikativ-axborotli, emotiv 

va konativ tomonlarining birligida namoyon bo‘ladi. 

Muloqotning shaxslararo tomoni insonning bevosita atrof-muhiti: boshqa 

odamlar va o‘z hayotida bog‘liq bo‘ladigan umumiyliklar bilan o‘zaro ta’sirini aks 

ettiradi. 

Muloqotning kognitiv tomoni  suhbatdoshning kim, qanday odam ekanligi, 

unlan nima kutish mumkinligi haqidagi, shuningdek, sherikning shaxsi bilan bog‘liq 

bo‘lgan boshqa ko‘pgina savollarga javob berish imkonini beradi. 

Muloqotning kommunikativ-axborotli tomoni  tasavvurlar, g‘oyalar, qiziqishlar, 

hissiyotlar, mayllar va sh.o‘.lari turlicha bo‘lgan odamlar o‘rtasidagi almashinuvdan 

iborat. 

Muloqotning emotiv tomoni sheriklarning shaxsiy aloqalaridagi his-tuyg‘ular, 

kayfiyatning vazifa bajarishlari bilan bog‘liq. 
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Muloqotning konativ (hulq-atvor tomondan) tomoni sheriklar qarashlaridagi 

ichki va tashqi qarama-qarshiliklarni muvofiqlashtirishga xizmat qiladi. 

Muloqot vositalarini muloqot jarayonida bir tirik jonzotdan boshqasiga 

etkaziladigan axborotni kodlashtirish, uzatish, qayta ishlash va ochib berish vositalari 

sifatida ta’riflash mumkin. 

Muloqot vositalariga quyidagilar kiradi: 

1. Til – muloqot uchun qo‘llaniladigan so‘zlar, ifodalar va ularni muloqotda 

qo‘llash uchun ma’noli iboralarga birlashtirish qoidalari tizimi, shuningdek,  turli 

ko‘rinish va shakllardagi (matnlar, chizmalar, suratlar), axborot yozish, etkazish va 

saqlashning texnik vositalari (radio- va videotexnika, yozuvning mexanik, magnitli, 

lazerli va boshqa shakllari) dagi belgilar tizimlari va yozuvdan iborat. 

2. Ohang, emotsional ifodalanganlik, bir xil iboraga turlicha ma’no berishga 

qodir. 

3. Suhbatdoshning mimikasi, gavda holati, nigohi ibora ma’nosini kuchaytirishi, 

to‘ldirishi yoki rad etishi mumkin. 

4. Imo-ishoralar muloqot vositasi sifatida umumiy qabul qilingan, ya’ni, 

belgilangan ma’noga ega bo‘lishi yoki ekspressiv, ya’ni, nutqning ifodaliligini yanada 

oshirishi mumkin. 

5. Suhbatdoshlar muloqotidagi masofa madaniy, milliy an’analarga, 

suhbatdoshga bo‘lgan ishonch darajasiga bog‘liq bo‘ladi. 

Inson o‘zining tur ichidagi muloqot usullari va vositalarini tanlashdagi 

kashfiyotchiligi bo‘yicha er sayyorasida bizga ma’lum tirik mavjudotlarni ancha quvib 

o‘tdi. 

Muloqot quyidagi bosqichlarga bo‘linadi: 

- muloqotga bo‘lga ehtiyoj (axborotni etkazish yoki undan xabardor bo‘lish, 

suhbatdoshga  ta’sir ko‘rsatish zarur, va h.k.) Boshqa odamlar bilan aloqaga kirishishga 

undaydi; 

- muloqot maqsadlari, muloqot vaziyatini to‘g‘ri  belgilash; 

- suhbatdosh shaxsini belgilash; 

- o‘z muloqoti mazmunini rejalashtirish, odam aynan nima haqida so‘z 

yuritishini tasavvur qiladi (odatda anglanmagan holda); 

- inson ongsiz ravishda (ba’zan ongli) foydalanishi mumkin bo‘lgan aniq 

vositalar, nutqiy iboralarni tanlaydi, qanday gapirib, o‘zini qanday tutishini o‘ylab 

qo‘yadi; 

- suhbatdoshning javob reaksiyasini idrok qilish va baholash, qaytar aloqa 

o‘rnatish asosida muloqot samaradorligini nazorat qilish; 

- muloqot yo‘nalishi, uslubi, metodlariga tuzatishlar kiritish. 

Agar muloqot aktining biror-bir halqasi izdan chiqqudek bo‘lsa, so‘zlovchi 

muloqotdan kutgan natijalariga erisha olmaydi.i. 
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